UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Lvsitaniæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70132](#)

# PROVINCIA LVSITANIÆ.

VI superioris anni litteras scripsit, reperit in albo dños & sexcentos, totidemque retulit duodecim in domicilijs fuisse. Triginta illi numero nunc fermè addidisset, nisi mors viginti quinque sustulisset, quorum pars maior sauvissima grassante per Lusitaniam pestilentia extincta est. Sed duo & triginta denio recepti illam iacturam refarcire potuerunt, & plures admissi non sunt propter acerbam temporum condicionem. Quot verò singulis in locis viixerint, hoc in exordio explicari nequit, cum ob pestilenciam sèpè ab suis sedibus in alias incolæ commigrarint. Accreuit Prouincia noua sede in veteri Turdetania, quam suo nomine vel Domum, vel Collegium nuncupabimus, cum qua appellatione erigatur, apertiùs constiterit.

## DOMVS PROFESSA OLISIPONIS.

I VI Rochi Professa domus Societatis nostræ in Prouincia Lusitana propugnaculum, lœtis temporibus ciuum, totiusque Nobilitatis ad quærendam pietatem grata sedes, hoc tristi, & iuctuoso anno quoddam perfugium miserorum, habuit Sacerdotes omnes ferè, qui anno superiori, & eosdem coadiutores. Et initio scribendi veniam peto, vt si omnia quasi tabe contacta retulero, non propterea Nostri acerbè ferant, quasi alia litteris potuerim mandare, quæ animos audientium à lachrymis funeribusque auerterent. Sed vt pestilentia ea est, quæ cæteros morbos dùm ipsa peruagatur ad se trahit, ita quæ hoc anno gesta sunt, vix quemquam scribentem potuissent ab huius mali contagione vendicare. Ita omnia pestis in Lusitaniam occupauit.

SEPTEMBR. I huius anni exeunte externi mercatores nauim Olisiponem appulerūt, & fama est Gallicia oram, & portus tenuisse, quo tempore ea Prouincia pestis incendio deslagrabat, incuria fortè magistratum, & auditate institorum raptæ in terram merces, spiritu inclusò erumpente, proximos afflarunt. Isti cum secum ignari detulissent, eos quibuscum agebant quodam pestifero contactu percusserūt. His initij clamcularijs incessit, donec Octobri mense aperta contagio se prodijt, & homines intellexerunt Olisiponem à pestilentia captam. Cum Magistratus pestem se inuehentem Vrbis regionibus apertiūs intuerentur, rati maturanda esse præsidia, quibus tanti mali vim arcere possent, frequentes Domum Divi Rochi ad patrem Præpositum venerunt: exponunt Vrbis periculum

periculum, paratis iam rebus necessarijs, aiunt, opportunam sedem esse delectam, (Salutis appellant ædem) orare ut Nostræ eam partem iuuandæ Ciuitatis capeant, eo-que mittantur, quorum esset prospicere hominum saluti, qui ab vrbe tacti pestilentia in eum locum deferretur: è publico danda omnia quæ viderentur opem allatura, ita sperare se, vt probitate & diligentia nostra amplissime Ciuitati de nobis optimè semper meritæ consulentur. Addit pater Præpositus, nostri esse proprium instituti animis opem ferre, ad hanc rem minimè Patres ex ea domo defuturos, ad ipsam Salutis ædem ituros qui opus essent ad eorum confessiones excipiendas, qui vellent se expiare. Alia non esse cur à Societate postularent: accipere enim pecuniam, eam largiendo diuidere, curare cibum, & medicamenta ex albo ciuitatis, aliorum opus esse. Quòd si Societati traderetur, præterquam quòd ad animos curandos impedimentum afferre posset, aditum suspicioni aperire, præsertim cùm ea res non esset maleuolis caritura, qui pecuniam malignè tractatam affirmarent. Non displicuit responsum Magistratibus, & verò ea res saluti fuit ciuitati: nam si Nostræ eò non iuissent, fortasse destitutæ intra mœnia multitudini nemo præsidium attulisset, & fama Nostrorum laborasset. Fuit igitur vrbs ipsa Prouincia Nostrorum ad exercitationem patientiæ, & charitatis. At cùm ego per id tempus, Conimbricæ ageré, vbi intellexi quo in periculo versaretur Olisipo, ad patrem Præpositum scripsi, vt quos ipsi videretur domi retinere, eos emitteret in oppida tutiora, & agendo nostra, le accolis præberent fructuosos. Ille secundum hæc mandata se vnum imprimis esse voluit, qui locum non mutauit, aliosque delegit tempestatem eius temporis ynà subituros. Nec defuere Conimbricæ qui inflammato desiderio ne conuenirent, offerrentque promptissimè seipso, orantes ut concessa facultate, sine-

rem Olisiponem proficisci, daturos se operam Reipublicæ, quoad ipsos Deus incolumi vita in ea acie versari pateretur. Cæterum cùm atrox pestilentia ita fœuiret ut iam in dies singulos ducenti à morte raperentur, atque inter ista funera, ea esset rerum necessiarum indigentia, ut si Nostrorum labor, & industria deesset, multo plures appareret morituros, Pater Præpositus proximè D. Rochum ædes comparauit, in quas aliquot Sacerdotes, & Fratres coadiutores amandauit, ut inde tanquam è praefidio in urbem irent, ad eos iuuandos, quos pestis perculisset.

ET quoniam Olisipo communis quædam aliarum Nationum patria habetur, vbi præter Hispanos, Itali, Galli, Belgæ, Germanique, & Hiberni, vel habent domicilia, vel mari gratiâ mercaturæ commeare solent: eò etiam missi sunt Patres aliquot earum linguarum periti, quas illi externi homines usurpant eosdem ut confitentes audirent. Lustrabant Nostræ non propinquas modò urbis regiones, sed etiam suburbana loca, ægrosque latentes suis domicilijs quærebant ad animorum expiationem: se enim clam suis tectis continebant, ne forte deprehensi in ædem Salutis quam perhorrescebant adigerentur, aliaque incommoda perpeti cogerentur, quæ Magistratum imperio erant subeunda. Quamobrem ipsi etiam ægri noctu ut poterant irrepebant, & ad Nostræ veniebant gratiâ animi expiandi, ne si die facerent, caperentur. Crescebat in dies mali vis, & funera passim vulgarabantur. Hic quinque viri, ~~per~~ quos regendi regni erat authoritas extra urbem nouem millia passuum abidere, eos nobilitas secuta, & qui diuitijs pollebant ciuitatem deseruere, præter religiosos homines non multos, & plebeiam multitudinem, cui euadere fugiendo per inopiam non licebat. Hæc colluicio perniciem auxit, nam cum in eam pestilentia invasisset, vias publicas ægrotantium

tum impleuit. Iacebant in nuda humo intra fornices, qui visuntur in amplio illo circo, vbi regium est Nosocomium, & illa platea mercatorum frequentia celeberrima ex utraque parte arcuata habebat ingentem numerum miserorum, quos egestas, & atrocitas eius flammæ eò compulit. Morientium solitudinem, & orbitatem difficile est narrando explicare. Per antiquus domus professæ accolæ, quem vnum ex designatis pestilentiae incendium non afflauit, testis earum calamitatum, quæ elapsis retrò annis Lusitaniam oppresserunt, quantum meminisse poterat, aiebat nihil ita Olisiponem miserandam reddidisse, cùm præteriorum malorum spectator fuisset, & notasset, quæ bello, quæ fame, quæ alia furentiæ contigissent. Deportabantur semimortui in Salutis ædem, sed cùm ita iam ibi ad duo millia creuissent, cùm neque locus esset, neq; lecti quibus iacerent, ante ipsas fores relinquebantur, & expirabant, priùs quam humanæ curantium vires, et si studio pio accensæ, opitulari possent. Hac de causa in ipsa Vrbe iam Magistratum voluntate, & sponte sua manebant fermè omnes. Pater Præpositus ne vis morbi, quam humana consilia non reprimebant, vt etiam animorum saluti obsisteret, dedit operam, vt templo semper aperto sacrificia essent, Patresque, qui confitentes audirent, Eucharistiamque præberent, quo bono incitabantur quamplurimi, & frequentes veniebant, vt si corporibus remedium non esset, illa tamen ope diuina animi leuarentur. Ibi sacrificante Sacerdote sacram hostiam attolli cùm videbāt, pacis diuinæ exposcendæ causa lachrymis, & suspirijs agebant adeò piè, & religiose, vt vero dolore viderentur se damnare, & spem in diuina beneficentia collocare. At domi ad leniendam iram cælestem placamina crebra erant, ieunia, preces, flagella. Habebatnr item supplicatio horis nocturnis, qua per il-

las pergulas, ossa diuorum immortalium ex loculis prompta ferebantur.

HABEAT domini factitabant Nostris, bona cum spe pacis diuinæ obtainendæ, & foris prouidebant, ne quid quod ab ipsis esset in remedium plebis afflictæ, præterirent. Fugerant plurimi Curiones, nec erat, qui populo sacra ministraret, visum Antistitem qui etiam aberat admonendum: ille gratias egit ijs qui rem exposuerunt, & editio proposito declarauit se loco moturum eos, qui non redijssent, quicque suo fungi officio recusarent. Rediere multi, quos cum Nostros intrepidos animaduerterent inter eam flammarum impunè decurrentes, puduit cessauisse. Et bonæ spei, animique pleni statuerunt agenda sibi quæ deberent: Ipsum verò Deum qui Patres Societatis incolumes seruabat, se quoque seruaturum; aut si morerentur nihil accidere posse ad immortalitatem consequendam magis opportunum. Prodierunt hinc illi bene animati, & prælatis faculis ardentibus ad ægros more nostro accedebant, eisdem expiatis, magna cura Eucharistiam porrigebant, animaduersumque postea neminem ferè sine diuinis mysterijs obiisse.

CETERVM aduersus inopiam malum aliud atrocissimum se pater Præpositus armavit. Ne extingueretur inedia pauperum multitudo diligenter procurauit. Quatuor è Nostris paratos cibos horis penè matutinis diuidere incipiebant, vespertinis penè absoluiebant, & eorum fuit ratio habenda qui se suis cibis tenebant, quorū par erat indigentia, sed à publica ope petenda existimatio famæ, honorq; & verecūdia arcebant. Inter quos non pauci habebātur, quos sanguinis nobilitas decorabat, quibus cocti panis sua portio distributa saluti fuit. Et postea constituit neminem ex hoc albo subsidio isto adiutum periisse: qui si non perijssent è pestilentia, quæ nulli formæ mortalium parcebat, exhausti tamen fame contabuissent,

quando

quando ipsis nihil aliud remedij suppeditabat, hoc excepto, quo à D. Rocho iuuabantur. Ad illos autem qui per fornices iacebant cibi etiam ferebantur; trahentes ægræ animam Nostri dulciori esca recreabant, valentibus orizam cum butyro coctam porrigebant. Interea fuit eorum quoque habenda cura, qui carceribus attinebatur, & Hispanorum, qui in custodia erant, in quos tanquam homines externos necesse fuit expromere humanitatem. Item cum intellectum esset in publica Salutis æde penuriam esse rerum, quæ recreandi, reficiendique gratiâ egris præberi solent, deesseque è lino fascias ad obliganda vulnera, dâte Patre Præposito eò sexaginta pondo fidonitis succulentæ, totidemque capsæ sole duratæ, comportatae sunt; & liba mensis locupletiorum appetita, cibiique nobili ex saccaro conditura, sarcinæque telæ lineæ vsu iam detritæ in vomicarum ligamenta. Et viri longè optimi, qui ædem illam tuebantur instituto vitæ religiosi, cum manus in cælum iustulissent, grates egere Deo, & Societati, à qua tam matura liberalitate iuuabantur.

QVID priuatim dicam collatum nobilibus, in quorum tecta morbus, & fames penetrarunt? quid puellis, virginibusque adultis? Societas erat Olisipone, in qua est vulgi nemo, omnes patricij, aut honoratorum ex ordine gentiles: erat usus instituti, ut qui præcessent, matronas adirent viris destitutas, & virgines in orbitate relictas à parentibus, qui viui aliquando illi Societati nomina dedissent, ijs ut equum suis legibus arbitrabantur, pecuniam octauo quoque die diuidebant. Discessere huius operis ministrorum, pestilentia fugati: illæ verò subsidio priuate examinabantur. Sed eas cura nostrorum non deseruit, & remedium inuentum, quo tanto fine dispendio alerentur. Magistratus porro, qui insigni pietate, ac diligentia dabant operam ne penitus ciuitas arderet; iterum ad Patrem Præpositum venerunt; rogant ut quando omnia à

Nostris quemadmodum opportebat curabantur, accipie-  
rent pecuniam è publico erario, quam ipsi numerarunt, &  
per Vrbis regiones illis darent, quos indigere sciebant.  
Ille concedendum existimauit ea conditione, ut aliquis  
ab ipsis designatus adesset, qui quantum pecuniæ cuique  
daretur à Nostris, ipse in commentarium referret, ne quis  
postea malitiosè argentum publicum perperam expen-  
sum quereretur. Impleuit ea res Vrbem hilaritudine: &  
singuli in laudanda Societate se effundebant.

NEQUE verò domi erat otium cùm aperto tem-  
plo manè, & à prandio Sacerdotes præstò essent ad eos  
audiendos qui confitendi gratiâ veniebant. Quorum non  
est facile multitudinem recensere, qui totius vitæ impro-  
bitates, & scelera euomuerunt. Et multa sanè euenisse  
constat, quæ si narrarentur paginas multas impleuissent.  
Virtute præditam personam commemorant Nostris fuisse,  
quæ stragem contemplata, solitudinemque & orbita-  
tem, precibus à Deo contendit, ut ad exercitationem pa-  
tiendi aliquid sibi præberet occasionem: voti compotem  
cùm fecisset, & manè se ægrotam percussamque sensisset,  
quamquam magnis doloribus vexabatur, foras tamen  
egredi coacta est; ad aliquem quærendum, qui venam  
sanguinis aperiret. Ad vestibulum D.Rochi cùm venisset,  
puerum vidit etate septennem, forma oris perelegantem;  
rogat an sciret qua in parte Chyrurgus esset, qui que san-  
guinem è venis elicere soleret: Puer contrà abi domum,  
inquit, me peritum eius faciendæ medicinæ artificem ha-  
bebis: consecutus abeuntem pedem facilitate mirabili  
tractauit, obligauit, & euentu singulari quantum satis el-  
set sanguinis aperta vena hausit. Illa cum pretium dare  
vellet, puer recusauit, se eum non esse dixit, qui tali ex  
opere mereret. Sequenti die eadem doloribus oppressa  
ad D.Rochi impluuum properauit, suum chyrurgum in-  
uenit, vocatum secum detulit, & repetito beneficio inco-

lumis

lumis euasit. Certum est puerum illum postea conspectum non esse, & quæsumus quisnam esset. Nostri in dubio rem istam reliquerunt. Alij Angelum custodem; alij D.Rochum ut dicerent coniicendo animis inclinabant.

QVID casus alios exprimam scribendo? qui si miserationem faciunt audientibus, videntibus à tristi spectaculo oculos auertissent, nisi charitas adesse coegisset. Euvocatus est unus è Nostris in eam domum, in qua matrona iam mortuo coniuge penè expirans iacebat, ut eam confitentem audiret, eodem lecto liberi duo parui affixi laborabant, quorum alter paulò ante efflarat animam, alter iam trahebat. Nec propterea tot funera lamentata, sui oblita confiteri destitit. Aggressa rem suam egregie perfecit, cum filius in ipso confessionis medio moreretur: Ita tribus funeribus non attonita, ritè tamen expiata, oculos in cœlum tollit, gratias Deo agit ea pietate, & tolerantia, ut pater ipse, & vicini hinc animum virilem, inde Christianam patientiam in fœmina mirarentur. In hanc urbem nescio quis homo puellam honestissimo loco natam furto abduxit; hic ille peste correptus interiit: puellæ verò cum præsidij inde nihil, nisi unius Patris industria succurrisset, malè fuerat pereundum. Hunc ipsum quidam in locum detulere in quo mater filias septem habebat, omnibus extremæ penuriæ erat malum, cum sæpè nihil esset, quo ieiunia leuarent: opitulatus monuit seuerè, ne quid improbè de se statuerent: se operam daturum, ne propter inopiaz iniuriam causari possent ignominiaz attatem obiecisse. Inter hæc annosa mulier proclivis in eas artes, quibus illa ætas fascinatione quadam iuvenes fœminas pellicit in flagitium, orbam puellam illius rudem improbitatis fefellerat, persuaserat ut se euntem sequeatur quoddam in cœnobium, ibi inueniendum apud quem se solaretur confitendo: in via blandiri coepit, & pudicitiaz insidiari, sed indignitate rei, & verecundia mo-

ta es

ta comitem deseruit, ad Patremque se contulit, quam cùm confitentem audisset, adhortatus ut constanter virtutem coleret, viam aperuit, qua honestè vicitaret. Et mirum sanè grassante peste atrocissima huiusmodi fuisse pestes, quæ tam improbè castitatem hostiliter adorinatur. At mulierem anum, iam non vnam eius sceleris auctorem doleremus, nisi fuissent, qui propter sacri ordinis dignitatem ab hoc flagitio multò longius abesse debuissent. Et fuit, qui modestiam simulando mulierem honestissimam conuenit, cuius in Indiam maritus nauigarat, quam multa ex penuria perferentem prouocauit, testatus se omnia abundè suppeditaturum: hec ubi malam voluntatem intellexit, ab se repulit iratior, & cùm factum Nostros docuisset, per eos confirmata, & ope subleuata vita honestatem prætulit omnia turpiter pollicenti. Multos qui viuebant in pellicatu aggressa pestis horum scelerum vtrix agitauit, & ad inferos, vt credi par est, detulisset, nisi Nostri eorum animos præripere contendissent, quando corpora sua esse Libitina testaretur: etenim ab Antistite obtinuerunt, vt hi quocumque iure possent, inirent cum pellicibus matrimonia, vt saltem à coniugio in sepulturam irent.

Q V A M qui ista legunt fuisse vrbis olim pulcherrimæ formam, quam speciem existimabunt? cùm mortuis vix sufficerent sepulturæ, viuis occurserent funera, triste silentium esset, & moesta solitudo, cùm plerique omnes pauperes egena corpora humi prostrauissent, qui domos haberent, in luctu versarentur, & fingerent colloquia aliorum, qui consolarentur nulli apparerent, nulli qui reddearent salutem, nulli qui salutantibus darent responsum. In hoc publico mœrore cùm pater Præpositus videret Religiosos, qui sua coenobia tenebant, mœstitia non carituros, misit qui eos salutarent, bene sperare iuberent: offerrent operam, si eam suis rebus commodam arbitrarentur.

tur. Illi lætiores ea commoditate, gratias agere, agnoscerre charitatem, laudareque quod tali tempore inter tam graues procellas, à quibus liberi non essent, sui recordarentur: hæc potuisse ab D. Rochi præstari, miraculo haberbi debet, cùm redditibus non alatur, & stipem quæritando victitet ciuium liberalitate. Et spes illa in diuinæ bonitatis thesauro fixa destituisse visa nunquam eos, qui se ipsi alendos credidissent. Ac propterea fratres, quibus corrogandæ stipis munus est, officium non deseruere. Ibant ut alio tempore solebant, petebant, dabantque si non opulenti, qui euolarant, illi saltem fortuna tenues, qui aspectu nostrorum læti ab se auferabant, ut tam bene de se meritis recula aliqua subleuarent. Notatumque est eo ære, quod olim angustum esse consueuerat, amplificante Deo suppeditata omnia: neque nostris victimum, neque rem aliam defuisse: quin etiam amici ex ijs locis in quos temporis acerbitas propulerat, miserunt, & quæ usui nostris essent, & quæ egentibus dari possent. Neque tacendus amor, & insignis beneficentia fœminæ amplissimæ, quæ pro salute, incolumentateque nostrorum vota nuncupauit; pollicita si incolinis reuertisset, pro singulis viuis quos ipsa nosset, totidem in custodia publica detentos annum integrum cibis alituram. Itaque eius voti cùm se ream fateretur, & esset qui commutandum censeret, se exoluì eo modo religione recusauit, & viuam Deo præstituram sperat, quod ex voto deberet.

CONFLAGRANTE ergo ciuitate cùm Nostris in ea flamma intacti haec tenus seruarentur, neque triumphis careremus, diuina voluntate paucos illud incendium extinxit. Laurentius Ortogius Belga gente afflatus interiit. Virum eum Nostris existimarunt numerari posse cum ijs, qui primi fidem orbem docuerunt, quem nemo contra tendendo obtinebit, quin vera soboles, atque germana Societatis dici possit. Morbum contraxit à suis Belgis, quorum

quorum iussus erat animos curare. AEgrum qua potuit diligentia, & charitate Pater Præpositus seruare contendit, porrecta valida medicamenta; tertio tamen die à morbo in superos euolauit. Vtissimum illi genti fuisse constat. Festis diebus cogebat omnes: pietatis Christianæ non elementa modò, sed cætera explicabat. Belgas, Gallos, Germanos confitentes audiebat: plurimos perfidia nota maculatos ad fidem reuocauit.

POST huic Emanuelem Laurentium fratrem coadiutorem formatum eadem morbi vis extinxit: comitatur Patres, qui urbem percurrebant, ijsdemque magna charitate ministrabat: laude obedientiæ, bonique nominis insignis, consecutus omnium laborum præmium ea morte videri debet.

TERTIVS occubuit P. Ioannes Olingo, patria illi Hybernia; mali vis quatuor perniciosis tuberibus exanimauit; sanctissimè vixisse semper animaduersum. Quo tempore D. Rochi domum habitauit, externarum Gentium homines, qui venena perfidiæ ebiberant, fidei Ecclesiæque restituit. Seminarium Olispone est Hybernii iuuentutis, puberes, & impuberes ab domo profugi hinc se conferunt: malunt apud Christianæ fidei cultores exulare, quam apud suos in re tanta periclitari. Hos Olingus quacumque via poterat iuuabat, docendo frequens, & corporibus consulendo assiduus procurator.

QVARTVS peste sublatus Melchior Diaz intra D. Rochi parietes corruptus eo malo expirauit, vixit pietate, & charitate commendabilis.

QVINTVS fuit Iacobus Dia, grauissimis doloribus ex ipsa natis pestilentia interiit. Cum valebat Superiorum rogauit, vellet, iuberetque ut ipse ijs adesset, quos tetra iues perculisset: concessum vt Patri Olingo, & fratri Emanueli Laurentio mederetur, non dubium quin eos consecutus huiuscēdē bénificantiæ præmium acceperit, præfertim

sertim cùm obediendo is fuerit, vt Societatis germanam prolem semper se præstiterit. In hoc albo esse possent, qui his omnibus curandis adfuerunt forti, & ingenti animo cum scirent curationem periculo esse; quorum diligentia præter demortuos, alios qui ex eo malo non obierunt conseruauit. Vivant sibi, Societatique diuturni: suo tempore horum laborum, morborumque fructu consequantur: qui pestilentia tacti euaserunt totidem extiterunt quot demortui, erepti penè è fauicibus ipsius mortis cùm propè exanimati iacuissent. Primum beneficio diuino vivunt, deinde verò solicitudine, & vigilantia Patris Præpositi, qui rem nullam desiderari passus est, quæ posset in corporibus tam desperatis animam continere: Medicos, & Chirurgos optimos conquisiuit, qui tota Olisipone inueniri potuerunt.

A T fine corollario tam atrōx inimica abijsset. Sebastianum Ionsalium à peste liberatum cùm se Patribus per urbem vagantibus comitem præstitisset, peracuta tandem febris abstulit: tribuenda mors diuinæ bonitatis ad se recipere volenti fratrem longè optimum, accolam D. Rochi perantiquum, boni hominem exempli, ingenio lenem, triginta annis emptorem, quem aliquando cōmotorem alicui respondisse domi, forisque vidit nemo. Eodem fere lethi genere P. Iacobus Vicira professus quatuor votorum ætate grandior, & viribus imbecillior diem clausit extreum, cuius inter cæteras laus hæc, cum Lusitanæ nobilitas illum præcipue adiret ut virum gravitate morum auctoritateque pollentem, nihil auditum quo ipse videretur reprehendi, nihil factum, quod suę virtutis opinionem minuisse. Præter hæc omnibus, qui obierunt iusta de more fuerunt persoluta, & funeri cum humo mandarentur Nostri interfuerunt, ne quos in vita dilexisserint, propter pestilentia formidinem sine funebri honore

honore sepelirent: præcipue cum digni essent, quorum  
nostra posteritas deberet alere recordationem.

SED pestilentiam debacchantem parumper fugia-  
mus: ad Indiam animum transferamus, expeditionemque  
hoc anno multis de causis memorabilem. Aprili mense  
superioris anni classis Indica e portu soluit: ea Nostrive  
hebantur, iter tenuisse arbitrabamur, cum accepimus re-  
trò vertilse vela: mirari quidnam esset: relatum, multò  
validiorem hostium classem vimam cum nostra nauali  
prælio dimicaturam: & verò ita erat, nam cum Batani  
per hosce annos in Orientem nauigassent, & Auream  
Chersonesum tenuissent, in insula Samatra gentem inue-  
nire bellicosam nomini Lusitano inimicam. Ea nouos  
hospites excepit, dedit inita societate merces, piper, ca-  
fiam, chariophillum, cæteraque, quibus opulentæ illæ ora  
aromatum fœlicitate nobiles abundant. Eo prouentu al-  
lectati cum repetere eandem nauigationem vellent, me-  
tuentes ne e Lusitania naues concenderent lecti homi-  
nes, qui eos ab India Proregis imperio adorirentur, con-  
silio militari ad fauces obsidendas quibus Lusitana classis  
euadit in Oceanum: venerunt armati: eo impedimento  
detentæ naues Indicæ profici sci nequinerunt. Cæterum  
appetente vere huius anni refectæ quæ hybernaran-  
tibus denuò paratae septem prægrandium tamen na-  
uum classem confecerunt. At obtinente peste omnia,  
pauci dare nomina audebant. Et alijs annis ex familijs  
religiosis multi concenderant. Hoc cum fieri non posse  
crederent: quin ipsa pestis in singulas naues esset perua-  
sura, metu deterriti incepto destitire: & qui ituros se ei-  
sint professi, quasi iam à lue raperentur nocte ex nauibus  
abiere. Qui Reip. præsunt Lusitanæ lecti ab Rege Catho-  
lico, ab illis destituti, cæterisque Sacerdotibus, cum ire  
vellet nemo qui ægris, & morituris auxilio esset, ad So-  
cietatem confugerunt: illam else quæ dubijs temporibus  
opinu-